1

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO
E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO N.º          /2009
(Do Sr. Deputado Wandenkolk Gonçalves )

Requer realização de Audiência

Pública para debater o PL. 5665/2009,

Nova Lei da ATER, que tramita nesta

casa com Urgência Constitucional.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais,

realização de Audiência Pública para discutir e analisar o Projeto de Lei n.º

5.665, de 2009, Nova Lei da ATER.

Institui a Política Nacional de Assistência Técnica e Extensão

Rural para a Agricultura Familiar e Reforma Agrária – PNATER, cria o

Programa Nacional de Assistência Técnica e Extensão Rural na Agricultura

Familiar e na Reforma Agrária - PRONATER, e dá outras providências, está

em tramitação nesta casa, tendo como debatedores e convidados:

• ASBRAER - Associação Brasileira das Entidades Estaduais de

Assistência Técnica e Extensão Rural;

• MDA – Ministério Desenvolvimento Agrário;

• INCRA - Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária;

• e outras entidades ligadas ao Serviço de Assistência Técnica e

Extensão Rural no Brasil.

2

Esperamos, Senhores Deputados, que o nosso requerimento

de Audiência Pública seja aprovado pelo Plenário desta Comissão de

Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural (CAPADR).

        Sala da Comissão, 12 de agosto de 2009.

Deputado Wandenkolk Gonçalves
(PSDB-PA)